Ata da 38ª Reunião Ordinária, em 13 de novembro de 2023. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM TREZE DE NOVEMBRO DE DOIS

MIL E VINTE E TRÊS.

Aos treze dias do mês de novembro de dois e vinte e três, às dezenovehoras

evinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo

Vereador Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O

Presidente convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo

Secretário, constatou-se aausência do Vereador Israel e a presença dos demais edis.Havendo

número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a

leitura da ata da 37ª Reunião Ordinária.Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por

unanimidade. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do

dia.PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS:Comunicação Externa 550/2023/GRCL, da COPASA, respondendo a

Representação 65/2023, do Vereador Luiz Antônio. Ofício 456/2023, do Gabinete do Prefeito,

respondendo o Requerimento 182/2023, dos Vereadores Naamã e Marcos Felipe. Ofício

457/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 179/2023, do Vereador José

Vicente. Ofício 458/2023, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 166/2023,

dos Vereadores Naamã e Marcos Felipe.Ofício 458/2023, do Vereador Israel, apresentando

Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2402/2023 - Altera dispositivos da Lei 2355/2020, que

institui o plano de cargos e vencimentos dos servidores, dispõe sobre a organização

administrativa da Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém outras

providências. Requerimento 195/2023, do Ouvidor Geral, solicitando o envio de manifestação

recebida ao Poder Executivo.Requerimento 196/2023, do Vereador Marcos Felipe.

Requerimento 197/2023, do Vereador Felipe Costa. Representação 68/2023, do Vereador

Éder.Representação 69/2023, do Vereador Marcos Felipe.Representação 70/2023, dos

Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi.Indicação 177/2023, do Vereador Marcos

Felipe.Indicação 178/2023, do Vereador Marcos Felipe.Indicação 179/2023, dos Vereadores

Cor Jesus e Pedro Marconi.DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou

à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na

Secretaria. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2402/2023 à Comissão de

Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E

VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES:O Vereador Luiz Antônio solicitou vista ao Projeto de Lei

2398/2023 – Altera dispositivos da Lei 2355/2020, que Institui o Plano de Cargos e Vencimentos

dos Servidores, dispõe sobre a organização administrativa da Autarquia Hospital Municipal

Sant’Ana de Carandaí e contém outras providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O

Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela

Ata da 38ª Reunião Ordinária, em 13 de novembro de 2023. Página 2

aprovação do Projeto de Lei Complementar 28/2023 – Altera o art. 57 da Lei Complementar

46/2004 – Institui o Código de Posturas do Município de Carandaí e dá outras providências. O

Vereador Cor Jesus, no uso do art. 150 do Regimento Interno, solicitou autorização para

ausentar-se do Plenário, por tratar-se de proposição de interesse particular. Em primeira e

segunda discussão e votação, foi aprovado por 8 (oito) votos favoráveis. Requerimento

196/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando ao Poder Executivo informações sobre

documentos relativos à Lei 2339/2020. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 197/2023, do Vereador Felipe Costa, solicitando ao Poder

Executivo informações sobre rede de esgoto.Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade.Representação 68/2023, do Vereador Éder, solicitando à MRS Logística a

construção de muro de contenção no Bairro Praia.Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade.Representação 69/2023, do Vereador Marcos Felipe, solicitando à Invepar –

VIA 040 a análise quanto a colocação de placa.Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade.Representação 70/2023, dos Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi, solicitando

instalação de rede de água na Vila Nascimento.Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade.Indicação 177/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de

limpeza de ruas no distrito Hermilo Alves.Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade.Indicação 178/2023, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de corte

de árvore.Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.Indicação 179/2023, dos

Vereadores Cor Jesus e Pedro Marconi, solicitando intervenção do Executivo junto à Copasa

para instalação de rede de água na Vila Nascimento.Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade. Inscrito na palavra livre, o Vereador Felipe Costa falou sobre esclarecimentos

à população. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a

chamada final, constatou-se a ausência do Vereador Israel e a presença dos demais edis. O

Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos.O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva,

Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 13 de novembro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário–